[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 7 ноября 2022 г.
	№ 356

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 24 января 2019 г. № 21 «Об утверждении муниципальной программы «Текущий ремонт и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское,
МО Архангельское) на 2019 – 2030 годы»

На основании статей 25, 32 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 24 января 2019 г. № 21 «Об утверждении муниципальной программы «Текущий ремонт и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское) на 2019 – 2030 годы» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
2. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Ртищева О.Ю.) обнародовать настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каменский район.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 7 ноября 2022 г. № 356

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Текущий ремонт и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское) на 2019 – 2030 годы»

Паспорт программы

	 Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, транспорта, строительства и архитектуры   администрации муниципального образования Каменский район

	Соисполнители муниципальной программы
	Финансовое управление администрации муниципального образования Каменский район

	Цели муниципальной программы
	Текущий ремонт и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское)

	Задачи муниципальной программы

	Повышение качества жилищно-коммунальных услуг
Снижение потерь и энергосбережение топливно-энергетических ресурсов.
Снижение риска возникновения аварийных ситуаций в системе водоснабжения и водоотведения муниципального образования, снижение нерациональных затрат при производстве воды и стоков.

	Показатели муниципальной программы
	Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения
Протяженность отремонтированных сетей водоотведения
Количество аварийных ситуаций в системе водоснабжения и водоотведения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Мероприятие «Проведения текущего ремонта и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское)»
Мероприятие «Обустройство санитарных зон артезианских скважин»
Мероприятие «Проведение анализов качества питьевой воды»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап и рассчитана на срок 2019-2030 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Бюджет администрации муниципального образования Каменский район
2019 год – 7297,98250 тыс. руб.;
2020 год – 6018,058  тыс. руб.;
2021 год – 15900,0 тыс. руб.;
2022 год – 6783,500 тыс. руб.;
2023 год – 4700 тыс. руб.;
2024 год – 4700 тыс. руб.;
2025 год – 4700 тыс. руб.;
2026 год – 4700 тыс. руб.;
2027 год – 4700 тыс. руб.;
2028 год – 4700 тыс. руб.;
2029 год – 4700 тыс. руб.;
2030 год – 4700 тыс. руб.

	Ожидаемые
результаты  муниципальной программы
	Обеспечение безаварийной подачи воды, транспортировки сточных вод на очистку, а так же утилизацию отходов и отведение сточных вод.
Повышение уровня и качества жизни населения проживающего в сельской местности.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых    направлена Программа
1. Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального образования Каменский район представляет собой комплекс системы жизнеобеспечения муниципального образования Каменский район. Уровень благоустройства обслуживаемого жилфонда средний и составляет: холодное водоснабжение - 94 %, водоотведение - 70 %, теплоснабжение - 78 %.
2. В муниципальном образования Каменский район основным источником водоснабжения являются 67 муниципальных артезианских скважин.
Основными потребителями воды и стоков являются многоквартирный жилищный фонд и частный сектор, объекты социальной сферы, а также ряд торговых и производственных объектов.
Общая протяженность муниципальных водопроводных сетей составляет 149,7 км, протяженность сетей водоотведения 7,3 км, износ сетей водоснабжения и водоотведения составляет более 50 %.
3. Прогноз развития сферы жилищно-коммунального хозяйства - обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и нормативной надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышение энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, оптимизация затрат на производство коммунальных ресурсов и затрат по эксплуатации жилищного фонда.
Необходимо повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления возможности подключить новые объекты к коммунальным системам и получение коммунальных услуг по обоснованным ценам.
Приоритетным направлением в области развития жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными услугами, требующими наиболее пристального внимания, являются такие направления жилищно-коммунального, как:
а) улучшение жилищных условий проживания граждан;
б) повышение надежности функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;
Настоящая Программа разработана в целях обеспечения населения и социальной сферы бесперебойным водоснабжением и водоотведением, создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан  на территории муниципального образования Каменский район.

2. Цели муниципальной Программы
Текущий ремонт и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское).

 3. Задачи муниципальной Программы
- повышение качества жилищно-коммунальных услуг;
- снижение потерь и энергосбережение топливно-энергетических ресурсов;
- снижение риска возникновения аварийных ситуаций в системе водоснабжения и водоотведения муниципального образования, снижение нерациональных затрат при производстве воды и стоков.

4. Показатели муниципальной программы
- протяженность отремонтированных сетей водоснабжения
- протяженность отремонтированных сетей водоотведения
- количество аварийных ситуаций в системе водоснабжения и водоотведения

5. Программно-целевые инструменты муниципальной программы
- мероприятие «Проведения текущего ремонта и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское)»
- мероприятие «Обустройство санитарных зон артезианских скважин»
- мероприятие «Проведение анализов качества питьевой воды»

6. Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
Программа реализуется в один этап и рассчитана на срок 2019-2030 годы.

7. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
Потребность в необходимости ресурсах определена в размере 69 316,0405 тыс. руб. исходя из ориентировочной стоимости мероприятий.

8. Ожидаемые результаты муниципальной Программы
Обеспечение безаварийной подачи воды, транспортировки сточных вод на очистку, а так же утилизацию отходов и отведение сточных вод.
Повышение уровня и качества жизни населения проживающего в сельской местности.
9. Организация управления Программы
Исполнители программы обеспечивают выполнение мероприятий Программы, представлять предложения по ее корректировке.

10. Основные мероприятия муниципальной программы

	N п/п
	Программа
Мероприятия
	Сроки реализации
	Всего тыс. руб.
	Источник финансирования
	Ответственный

	1
	Программа «Текущий ремонт и содержание объектов водоотведения и водоснабжения  по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское)»
	2019 год
	7297,98250
	Бюджет муниципального образования Каменский район
	Администрации муниципального образования Каменский район

	2020 год
	6018,058

	2021 год
	15900,0

	2022 год
	6783,500

	2023 год
	4700,0

	2024 год
	4700,0

	2025 год
	4700,0

	2026 год
	4700,0

	2027 год
	4700,0

	2028 год
	4700,0

	2029 год
	4700,0

	2030 год
	4700,0

	1.1
	Мероприятие «Проведения текущего ремонта и содержание объектов водоотведения и водоснабжения по муниципальному образованию Каменский район (МО Яблоневское, МО Архангельское)»
	2019 год
	7247,98250
	Бюджет муниципального образования Каменский район
	Администрации муниципального образования Каменский район

	2020 год
	6018,058

	2021 год
	15850,0

	2022 год
	6758,500

	2023 год
	4700,0

	2024 год
	4700,0

	2025 год
	4700,0

	2026 год
	4700,0

	2027 год
	4700,0

	2028 год
	4700,0

	2029 год
	4700,0

	2030 год
	4700,0

	1.2.
	Мероприятие «Обустройство санитарных зон артезианских скважин»
	2019 год
	50,0
	Бюджет муниципального образования Каменский район
	Администрации муниципального образования Каменский район

	2020 год
	0,0

	2021 год
	50,0

	2022 год
	0,0

	2023 год
	0,0

	2024 год
	0,0

	2025 год
	0,0

	2026 год
	0,0

	2027 год
	0,0

	2028 год
	0,0

	2029 год
	0,0

	2030 год
	0,0

	1.3.
	Мероприятие «Проведение анализов качества питьевой воды»
	2019 год
	0,0
	Бюджет муниципального образования Архангельское
	Администрация муниципального образования Каменский район

	2020 год
	0,0

	2021 год
	0,0

	2022 год
	25,0

	2023 год
	0,0

	2024 год
	0,0

	2025 год
	0,0

	2026 год
	0,0

	2027 год
	0,0

	2028 год
	0,0

	2029 год
	0,0

	2030 год
	0,0

	2019
	0
	Бюджет муниципального образования Яблоневское

	2020
	0,0
	Бюджет муниципального образования Каменский район

____________________________________

3

image1.png